
Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 2010 513 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010020300051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.011266/09-14 - Acordo de Coop. nº 071/09-00, fir-
mado entre a Hewlett-Packard Brasil Ltda - HP, CNPJ/MF nº
61.797.924/0003-17 e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, com a interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa o desenvolvimento de atividades de pesquisa científica e
tecnológica e desenvolvimento de tecnologia, formação e treinamento de
recursos humanos, absorção e transferência de tecnologias, prestação de
serviços tecnológicos e a utilização de instalações e equipamentos. Início
da vigência: 05 de maio de 2009. Fim de Vigência: 05 de maio de 2014.
Nome e cargos dos signatários: Darlei Irineu Antunes de Abreu - Gerente
de Pesquisa e Desenvolvimento/HP, Prof. Ronaldo Tadêu Pena - Reitor da
UFMG, Prof. Márcio Ziviani - Diretor Executivo da FUNDEP.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2009

Nº Processo: 23072071029200974 . Objeto: Contratação da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa com a finalidade de dar apoio ao
Projeto " Finalização da implantação da exposição museográfica do
Planeta TIM UFMG - Espaço do Conhecimento. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Finalização da implantação da exposição mu-
seográfica do Planeta TIM UFMG - Espaço do Conhecimento. De-
claração de Dispensa em 25/01/2010 . PROFA. PATRÍCIA KAUARK
LEITE . Coordenadora do Projeto . Ratificação em 25/01/2010 .
PROF. RONALDO TADEU PENA . Reitor da UFMG . Valor: R$
169.200,00 . Contratada :FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA . Valor: R$ 169.200,00

(SIDEC - 02/02/2010) 153254-15229-2009NE900179

EDITAL No- 83, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no De-
creto 6.944 de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, Edital
no- 259, de 25 de junho 2008, publicado no DOU de 26/06/2008,
retificado pelos Editais no- 384, de 13/08/2008, publicado no DOU
de14/08/2008, Edital 400, de 21/08/2008, publicado. DOU de
22/08/2008 e Edital 427, de 01/09/2008, publicado no DOU de
02/09/2008, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir 05/02/2010, a va-
lidade do concurso público de provas e títulos para o cargo de AR-
QUITETO E URBANISMO, homologado pelo Edital no- 67 de
04/02/2009, publicado no DOU de 05/02/2009.

RONALDO TADEU PENA

ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.003321/2010-06 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado: "Curso de
Especialização em Arquitetura e Organização da Informação". De-
claração de Dispensa em 02/02/2010. Prof. Jorge Tadeu de Ramos
Neves - Coordenador do Projeto. Ratificação em 02/02/2010. Profª.
Lígia Maria Moreira Dumont - Diretora da Escola de Ciência da
Informação/UFMG. Valor estimado: R$ 192.000,00.

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.003316/2010-95 - Justifica-se a Con-
tratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP,
com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado: "Curso de
Especialização em Marketing Político". Declaração de Dispensa em
02/02/2010. Profª. Helcimara de Souza Telles - Coordenadora do
Projeto. Ratificação em 02/02/2010. Prof. João Pinto Furtado - Di-
retor da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas/UFMG. Valor
estimado: R$ 307.560,49.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2010

Número do Contrato: 47/2007. Nº Processo: 23072012557/06-50.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE
DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Prorrogação do
contrato n. 47/07 através de seu Quarto Termo Aditivo, cuja vigência
é de 05 de janeiro de 2010 até 04 de janeiro de 2011. Fundamento
Legal: Dispensa de Licitação n. 333/06 - Artigo 24, Inciso XIII, da
Lei 8.666/93. Vigência: 05/01/2010 a 04/01/2011. Data de Assinatura:
05/01/2010.

(SICON - 02/02/2010) 153261-15229-2010NE909691

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 18/01/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Fornecimento parcelado de gases medicinais, locacao
de equipamentos para sistemas centralizados de suprimentos de gases

medicinais e vauco, bem como para fornecimento parcelado de gases
medicinais e especiais e locacao de cilindros para o HC/UFMG.

Total de Itens Licitados: 00026 Novo Edital: 05/02/2010 das
08h00 às 13h00 . Endereço: Av. Prof. Alfredo Balena, 110 Sta Efi-
genia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
05/02/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/02/2010, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA MARA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 02/02/2010) 153261-15229-2010NE909691

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

N° do Termo: 07/2009. Permitente: Universidade Federal de Minas
Gerais. Permissionário: Caixa de Assistência a Saúde da Univer-
sidade. Objeto: Permissão Remunerada de Uso da Loja n° 27, com
20,40m2 de área privativa, localizada na Praça de Serviços da
UFMG. Prazo de Vigência: Prazo Indeterminado. Permitentes: Ana
Maria Motta e Oliveira Rodrigues - Pró Reitora de Administra-
ção/UFMG e Dirceu Wagner Carvalho de Souza - Presidente da
Diretoria Executiva da Casu e Geraldo Camilo da Silva - Supe-
rintendente Administrativo e Financeiro da Casu.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2009 publicado no DOU
de 06/08/2009 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 2.021.798,10
Leia-se : Valor R$ 5.902,68

(SICON - 02/02/2010) 153254-15229-2009NE900179

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo, Proc. nº 23072.022126/08-36
publicado no DOU de 22/01/10, seção 3, página 58, onde se lê: Data
de Assinatura: 09/01/2010, leia-se: Data de Assinatura: 08/01/2010.

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
E FINANÇAS

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato, Proc. nº 23072.071002//2009-81
publicado no DOU de 26/01/10, seção 3, página 55, onde se lê: Nome
e cargos dos signatários: Prof. Evandro Neves Abdo - Diretor da
Escola de Odontologia leia-se: Profª Maria Cristina Lima de Castro -
Diretora do Instituto de Ciências Biológicas da UFMG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2010

Nº Processo: 23072058329200968. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
01913791000103. Contratado : PROJEX ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Contratação de empresa especializada em elaboração de pro-
jeto executivo de instalações de gases especiais e GLP a ser instalado
nos Laboratórios do Departamento de Quimica do ICEX e Escola de
Engenharia, situado no Campus Pampulha a Av.Pres.Antonio Carlos,
6627 Belo Horizonte - MG. Fundamento Legal: Tomada de Preços
13/2009 em conformidade com dispositivo legal da Lei 8666/93.
Vigência: 02/02/2010 a 06/08/2010. Valor Total: R$39.900,00. Fonte:
112000000 - 2010NE900001. Data de Assinatura: 02/02/2010.

(SICON - 02/02/2010) 153265-15229-2010NE900001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2010

Nº Processo: 1455-2009 . Objeto: Contratação de empresa psra atualização
e manutenção de software. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Manutenção de
software. Declaração de Inexigibilidade em 02/02/2010 . PROF. ALVARO
GUARDA . Ordenador de despesas . Ratificação em 02/02/2010 . PROF.
JOÃO LUIZ MARTINS . Reitor da UFOP . Valor: R$ 29.843,85 . Con-
tratada :VTLS AMERICAS LTDA. . Valor: R$ 29.843,85

(SIDEC - 02/02/2010) 154046-15263-2009NE003512

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e instalação de calhas,
condutores e rufos de chapagalvanizada, incluindo mão de obra. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/02/2010 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30 . ENDEREÇO: Coordenadoria de Suprimentos Bauxita
- OURO PRETO - MG . Entrega das Propostas: a partir de
03/02/2010 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 22/02/2010 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ALAIR SANTANA FIGUEIREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/02/2010) 154046-15263-2009NE903512

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2010 publicado no DOU
de 22/01/2010 , Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: Vigência: 21/02/2009
a 20/02/2010 Leia-se : Vigência: 21/02/2009 a 20/02/2011

(SICON - 02/02/2010) 154046-15263-2009NE903512

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS PROAD DE 2 DE FEVEREIRO DE 2010

Nº 51 - A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, de
acordo com a Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a Lei nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e a Lei nº 10.667, de 14 de maio de 2003,
torna pública a reabertura de processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento
de 01 (uma) vaga, na área: FÍSICA, subárea: FÍSICA GERAL, com
regime de trabalho de 40 horas semanais. A inscrição correspondente
deverá ser realizada no período de 03 a 22/02/2010, pessoalmente ou
por procuração, nos dias úteis, das 8h30min às 11h e das 14h às
16h30min, na Secretaria do Departamento de Física do Instituto de
Ciências Exatas e Biológicas, Campus Universitário, Ouro Preto -
MG. Não será aceita inscrição via fax, correio eletrônico ou via
postal. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (31)
3559-1660, pelo correio eletrônico: defis@iceb.ufop.br e pela Internet
w w w. c o n c u r s o . u f o p . b r.

Nº 52 - A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, de
acordo com a Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a Lei nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e a Lei nº 10.667, de 14 de maio de 2003,
torna pública a reabertura de processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento
de 01 (uma) vaga, na área: QUÍMICA ORGÂNICA, com regime de
trabalho de 40 horas semanais. A inscrição correspondente deverá ser
realizada no período de 03 a 08/02/2010, pessoalmente ou por pro-
curação, nos dias úteis, das 9h às 11h e das 14h às 16h, na Secretaria
do Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas e Bio-
lógicas, Campus Universitário, Ouro Preto - MG. Não será aceita
inscrição via fax, correio eletrônico ou via postal. Outras informações
poderão ser obtidas pelo telefone (31) 3559-1707, pelo correio ele-
trônico: dequi@iceb.ufop.br e pela Internet www.concurso.ufop.br.

Nº 53 - A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, de
acordo com a Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a Lei nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e a Lei nº 10.667, de 14 de maio de 2003,
torna pública a reabertura de processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento
de 01 (uma) vaga, na área: FÍSICO-QUÍMICA, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais. A inscrição correspondente deverá ser
realizada no período de 03 a 08/02/2010, pessoalmente ou por pro-
curação, nos dias úteis, das 9h às 11h e das 14h às 16h, na Secretaria
do Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas e Bio-
lógicas, Campus Universitário, Ouro Preto - MG. Não será aceita
inscrição via fax, correio eletrônico ou via postal. Outras informações
poderão ser obtidas pelo telefone (31) 3559-1707, pelo correio ele-
trônico: dequi@iceb.ufop.br e pela Internet www.concurso.ufop.br.

Nº 54 - A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de 1994, de
acordo com a Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a Lei nº 9.849,
de 26 de outubro de 1999 e a Lei nº 10.667, de 14 de maio de 2003,
torna pública a reabertura de processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento
de 01 (uma) vaga, na área: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO/MO-
DELAGEM DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais. A inscrição correspondente deverá ser
realizada no período de 03 a 18/02/2010, pessoalmente ou por pro-
curação, nos dias úteis, das 14h às 18h, na Secretaria do Depar-
tamento de Ciências Exatas e Aplicadas do Instituto de Ciências
Exatas e Aplicadas, Campus da UFOP de João Monlevade, João
Monlevade - MG. Não será aceita inscrição via fax, correio eletrônico
ou via postal. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone
(31) 3852-8709, ramal 20 ou pelo correio eletrônico: secretaria@de-
cea.ufop.br e pela Internet www.concurso.ufop.br.

SÍLVIA MARIA DE PAULA ALVES RODRIGUES
Coordenadora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2009 ao Convênio Nº 00091/2007.
Nº Processo: 23076041211200707. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCOUnidade Gestora:
153080, Gestão: 15233. Convenente : FUNDACAO DE APOIO AO
DESEN DA UNIVERS FED DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
11.735.586/0001-59. Objeto: A)Prorrogar o prazo de vigência do
Convênio nº 91/2007-UFPE para 31 de julho de 2010; b)Alterar a
Cláusula Sexta - Gestor; c)Atualizar o Plano de Trabalho, o Projeto e
o Orçamento Detalhado.. Vigência: 21/12/2007 a 31/07/2010. Data de
Assinatura: 31/12/2009. Signatários: Concedente : EDMILSON SAN-
TOS DE LIMA, CPF nº 157.745.034-53, Convenente : IVALDO
DARIO DA SILVA PONTES FILHOCPF nº 104.143.204-68.

(SICONV - 02/02/2010)


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-03T07:25:32-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




